34 da Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017.  

No presente caso, o empreendedor realizou uma primeira solicitação, registrada sob o nº 

2022.02.01.003.0000294, da qual resultaram os seguintes Documentos de Arrecadação Estadual – DAE: 

▪ DAE nº 1200016269326, no valor de R$ 89.500,37 (oitenta e nove mil, quinhentos reais e trinta e 

sete centavos), com vencimento em 31/12/2022, quitada; 

▪ DAE nº 4900016269210, no valor de R$ 239.278,25 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos e 

setenta e oito reais e vinte e cinco centavos), também com vencimento em 31/12/2022, quitada. 

Posteriormente, apresentou uma segunda solicitação, protocolada sob o nº 2025.05.01.003.0003587, da 

qual resultaram os seguintes recolhimentos: 

▪ DAE nº 6600051541753, no valor de R$ 58.300,63 (cinquenta e oito mil, trezentos reais e sessenta 

e três centavos), com vencimento em 31/12/2025, quitada; 

▪ DAE nº 6100051541884, no valor de R$ 14.272,26 (quatorze mil, duzentos e setenta e dois reais 

e vinte e seis centavos), com vencimento em 31/12/2025, quitada. 

Dessa forma, os custos do processo foram totalmente quitados pelo empreendedor.  

8.4 Da documentação apresentada  

O empreendedor, em atendimento à legislação vigente, instruiu o processo de licenciamento ambiental